
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 17 
 

Data 30/01/2014 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONFERIMENTO 
INCARICHI EXTRAISTITUZIONALI  A DIPENDENTI  
COMUNALI, ART. 53 D.LGS N. 165/2001 E LEGGE N. 
190/2012. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 13,50 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità della pubblica amministrazione" la quale introduce 
delle rilevanti modifiche all'art. 53 del D.Lgs. 165/2001, con particolare riferimento alla verifica, da 
parte dell'amministrazione di appartenenza, dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, nonché della tempistica con la quale i soggetti che erogano i compensi ai 
dipendenti pubblici debbono assolvere agli obblighi relativi alle comunicazioni previste per 
l'anagrafe delle prestazioni;  
 
RICHIAMATO l'art. 53 comma 12 del D.Lgs. 165/01, comma così modificato dall'art. 1, comma 
42, lett. f), L. 6 novembre 2012, n. 190, il quale recita "Le amministrazioni pubbliche che 
conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo gratuito, ai propri dipendenti comunicano in 
via telematica, nel termine di quindici giorni, al Dipartimento della funzione pubblica gli 
incarichi conferiti o autorizzati ai dipendenti stessi, con l'indicazione dell'oggetto dell'incarico e 



del compenso lordo, ove previsto. La comunicazione è accompagnata da una relazione nella 
quale sono indicate le norme in applicazione delle quali gli incarichi sono stati conferiti o 
autorizzati, le ragioni del conferimento o dell'autorizzazione, i criteri di scelta dei dipendenti cui 
gli incarichi sono stati conferiti o autorizzati e la rispondenza dei medesimi ai principi di buon 
andamento dell'amministrazione, nonché le misure che si intendono adottare per il contenimento 
della spesa. Entro il 30 giugno di ciascun anno e con le stesse modalità le amministrazioni che, 
nell'anno precedente, non hanno conferito o autorizzato incarichi ai propri dipendenti, anche se 
comandati o fuori ruolo, dichiarano di non aver conferito o autorizzato incarichi.” ;  

RICHIAMATO l'art. 53 comma 7 del D.Lgs. 165/01 il quale recita "/ dipendenti pubblici non 
possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 
dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini dell'autorizzazione, l'amministrazione verifica 
/'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi” 
 
VISTO  il D.Lgs 39/2013 entrato in vigore il 04 /05 /2013 e contenente "Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le PP.AA. e presso gli Enti privati in controllo  
pubblico"; 
 
CONSIDERATO  necessario recepire le suddette normative mediante l'approvazione di apposito  
Regolamento comunale che disciplini le modalità di autorizzazione allo svolgimento di attività  
extraistituzionali specificando i casi di incompatibilità ed il procedimento autorizzatorio, in modo 
che  venga assicurato che l'esercizio di tali attività non determini situazioni di conflitto di interesse 
con  l'Amministrazione o ipotesi di incompatibilità con la posizione di lavoro ricoperta dal 
dipendente  all'interno della struttura; 
 
VALUTATE  le esigenze organizzative per la corretta gestione degli adempimenti in materia di 
autorizzazione del personale dipendente per lo svolgimento di incarichi extraistituzionali; 
 
RITENUTO opportuno integrare il vigente Regolamento Comunale Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi con l'inserimento di apposita  appendice regolamentare " Regolamento per lo  svolgimento 
degli incarichi extraistituzionali  del personale  dipendente e dirigente del Comune di Sinnai ” 
composto da n°  8 articoli e che qui si allega ; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. e riportato in calce al presente 
provvedimento 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO  il D.Lgs 165/2001 art. 53 ss.mm.; 
 
VISTO  il D.Lgs 267/00 ss.mm.; 
 
VISTA  la L. 190/2012 art. 1 c. 60; 
 
VISTO  il D.Lgs 39/201. 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 



DELIBERA 
 

1. di approvare  l'allegato Regolamento per lo  svolgimento degli incarichi extraistituzionali  
del personale  dipendente e dirigente del Comune di Sinnai, (All. A), quale appendice e 
parte integrante del  vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
Comunali, che si compone di n° 8  articoli; 

2.  di rimettere  il presente atto al Responsabile del settore Affari Generali e Personale, 
all’Organismo indipendente di  valutazione, al Revisore Dei Conti; 

3.  di pubblicare  il presente Regolamento sul Sito Web comunale nella  sezione trasparenza. 
4. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Signori capigruppo consiliari come  

prescritto dall’art. 125 del d. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
5.  di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 
 

Data, 30/01/2014 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 04/02/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 30/01/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 04/02/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 04/02/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 

 


